X, 9, 2 (395 Nov. 14).

IMPP. ABCAD(ivs) ET HONOR(ivs) AA. EVLOGIO COM(iti) R(EKVM) P(RIVATARVM). Quicumque  
a nobis caducas vacantesve meruerit facultates, sive cum auro vel argento, quod specia-  
liter rarum erit, nam saepius habita horum exceptione praestantur, post allegationem  
beneficii principalis omnium bonorum, id est immobilium moventium vel, ut plenissime  
loquamur, praediorum urbanorum aedium mancipiorum animalium argenti auri ornamen-  
torum vestium pecuniae fiscus incorporationem traditionemque percipiat. Et cum officii  
palatini brevibus fuerint cuncta competenter inserta, omne illud, quod ex quibuslibet  
corporibus est repertum, nostris auribus intimetur. Nec quicquam horum ad petentem  
ante perveniat, quam suggestione sublimitatis tuae informata mansuetudo nostra tradi-  
tionem secundario praecepto prioris liberalitatis inertiat: ut, nisi denuo a nobis fuerint 10  
confirmata, quae videntur impetrata, nihil valeant. DAT. XVIII KAL. DECEMB. MED(IOLANO)  
OLYBRI ET PROBINO CONSS. 5

VT [finit 3 habita hor].

|  |                               |           |
|--|-------------------------------|-----------|
| 2 siue] fortasse scr. si uel] T, siue cum V                                    | immobilium] Seeck, mobilium V | 5 urbano- |
| 3 erit] V, erat T praestantur] Beck, prae-   rum] scr. rusticorum et urbanorum |                               |           |
| statur V 4 omnium] Beck, omnem V   |                               |           |

X, 9, 3 (418 Oct. 11).

IMPP. HONOR(ivs) ET THEOD(OSIVS) AA. LARGO P(RO)o(ONSVLI) AFRIC(AE). Et moris veteris  
instituto incorporationem bonorum anteferri competitionis effectui decernimus et de pos-  
sessore iam fisco referri ad viri inlustris privatuarum largitionum comitis scientiam cense-  
mus: illud competitoribus compendium relaxantes, ut, quod a mansuetudine nostra iterata  
supplicatione poscendum fuerat, ab eius sublimitate non expectato imperiali beneficio 5  
postuletur. ET CETERA. DAT. V ID. OCTOB. RAV(ENNAB) HONOR(IO) XII ET THEOD(OSIO) VIII AA. CONSS. 5

V

1 proconsuli] p. u. V 2 et de] V<sup>1</sup>, et V<sup>1</sup>

X [= BREV. V]. DE PETITIONIBVS ET VLTRO DATIS  
ET DELATORIBVS.

de pet. (*om. rel.*) *O* et (*e L, om. G*) ulro *bis S* dilatori-  
bus *NG*. — *Iust. 10, 11 de delatoribus; 10, 12 de peti-*  
*tionibus bonorum sublati.*

X, 10, 1 (313 Ian. 18).

**IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. POST ALIA:** De delatoribus iam certa statuimus;  
quibus si quis contra fecerit, poenam capitalem excipiet. **P(EO)P(OSITA) XV KAL. FEB. CON-**  
**STANTINO A. III ET LICINIO III CONSS.**

*V*

X, 10, 2 [= BREV. X, 5, 1] (319 [?] Dec. 1).

**IDEM A. AD POPVLVM.** Conprimatur unum maximum humanae vitae malum delatorum  
exsecranda pernicies et inter primos conatus in ipsis faucibus stranguletur et amputata  
radicibus invidiae lingua vellatur, ita ut iudices nec calumniam nec vocem prorsus de-  
ferentis admittant, sed si qui delator extiterit, capitali sententiae subiugetur. **DAT. ET**  
**P(EO)P(OSITA) IN FOBO DIVI TRAIANI KAL. DECMB. CONSTANTINO A. V ET LICINIO CARES. CONSS.**

**INTERPRETATIO.** Delatores dicuntur, qui aut facultates prodiderint alienas aut caput in-  
petunt alienum. Quicumque delator cuiuslibet rei extiterit, in ipso proditionis initio a iudice  
loci correptus continuo stranguletur et ei incisa radicibus lingua tollatur, ut is qui proditor  
futurus est nec calumnia nec vox illius audiatur.

**V. — BREV. (HNGO[*om. int.*]ECPMLS). — Scholia Vaticana:** iubet delatores infurari  
debere.

1 idem] imp. constantinus *brev.* à *om. O*  
cumprimatur *N*, comprematur *HE* unam  
maximam *H* malum *ante max. G* delator *H*

2 exsecranda *om. L* et] sed *GEb* cona-  
tos *Ga*, cognatos *E* in *om. E* stranguletur]  
*VPML*, stranguletur *HOECS*, stranguletur  
*N*, stranguletur *Gb*, strangulatur *Ga* am-  
putatis? *Eb* 3 radicibus *om. O* inuidiae  
*om. G* iudicis *E* calumniam lingua *C*  
3/4 deferentes *NGS* 4 si *om. PMLS* *Pith.*  
quis *NGEC* capitale *N* sententiae] *V*

*H(?)O*, sententia *GECPML*, sententiam *N*

subiungetur *Gb* 4/5 dat. et (*om. Gb*) pp  
(*insertit rom H*) in foro diui (*om. VO*) *traiani*  
(iii ins. *C*) k. dec. *constantino* (*constantio E*) a.  
(*om. H*) u (*VNGC, om. reliqui*) et lic. c (*sic V*  
*NC, om. reliqui*) *libri*. — 6/7 inpetunt] *HGv*  
*EC*, inpetant *N*, inpetit *GtPMS*, inpetit *L*  
7 initio] initio rei(*i*) *Eb* 8 stranguletur]  
*NPML*, stranguletur *H*, stranguletur *GES*, ex-  
stranguletur *C* ei *om. HPML* (*h*is qui)  
*libri*, si quis *edd.* 9 est] erat *E* *ipseius P*  
*MS*

X, 10, 3 [= BREV. X, 5, 2] (335 Mart. 22).

**IDEM A. AD PROVINCIALES.** Omnes iudices invigilare praeci-  
pimus et delatores f<sup>r</sup> poenis adficere. Apertissimi enim iuris  
est, ut, quod ex cuiuscumque patrimonio ceciderit in casum,  
et legibus et retro iuris ordine fisci advocatis agentibus vindicetur. Sed quia nonnulli  
praecipites secundum ius possessa patrimonia deferre non cessant, damus omnibus, qui

f sine fisci advoco denun-  
tiates ivst.

1 ad] a *H<sup>a</sup>* 1/2 praecepsimus *HNE* 2 et]  
*V*, ut *NL Iust. (X)*, *om. Gb Iust. (reliqui)*  
3 ut *om. HN Pith.* cuiusque *G* in] et  
in *E* casu *PMLS* 4 legibus] in *I. E*